668

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 28 août 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug.1575, ff. 76r-77v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas etc., domine, domine clementissime.

Litteras maiestatis vestrae sacratissimae 12 scriptas¹ Constantinus Magnus 26 attulit. Eodem die binae aliae mihi redditae sunt a veredario, quarum alterae

⁴ Olbracht Łaski.

⁵ Óvári Pongrácz Frigyes; il exigeait que Zborowski lui livrât Gáspár et Gábor Bekes (voir n^{os} 664 et 665).

⁶ Johann Rueber.

⁷ Piotr Zborowski. Hubert Languet (voir p. II, n^o 339, n. 1), ami de Dudith, agent diplomatique d'Auguste I^{er}, électeur de Saxe, rapportait à ce dernier dans une lettre de Vienne du 14 septembre 1575: „Imperator repetiit Bekessium a Sboroviis per Andream Dudicum... verum Sborovii responderunt se id non posse facere seque habere apud se Bekessium ut amicum non ut captivum” (*Arcana... Huberti LANGUETI... Epistolae*, p. 127).

⁸ Seweryn Boner, staroste de Rabsztyn; sa lettre manque.

¹ La lettre manque.

14, alterae 17 eiusdem mensis Augusti datae fuerunt.² Quibus ex litteris etsi
5 clementem maiestatis vestrae sacratissimae de rebus nostris resolutionem satis
animo comprehendisse mihi videor, tamen, cum penitius in totam causam in-
tueor, non inconsculte me facturum confido, si ipse ad maiestatem vestram sa-
cratissimam excurram et ipse auribus meis coram mandata eius hauriam, ut
iam tandem aliquis tot scriptionibus finis reperiatur. In magna spe sum maie-
10 statem vestram sacratissimam hanc meam profectionem clementi animo accep-
turam esse. Itaque rebus hic, quoad eius fieri poterit, bene constitutis ad Kalen-
das Septembris Deo approbante in viam me dabo et a molestissimis mendicis
aut potius Harpyis ad tempus me subducam maiore nostro commodo, quam si
hic in oculis eorum verser ad ipsum usque comitiorum Varsaviensium diem;
15 de quo paulo post pluribus agam.

Hinc illud quoque commodi referam quod recens a maiestatis vestrae sacra-
tissimae conspectu reverso mihi maior fides adiungetur, tum auctoritas dictis
factisque meis ex colloquio maiestatis vestrae sacratissimae multo amplior ac-
cedet, quam si ex scripto tantum cum hominibus agam. Huc accedit quod for-
20 tasse consultationi de rebus |:Lithuanicis:| et |:Moscoviticis:| non plane im-
portunus interveniam.

|:Narburtum cras dimittam neque plura ei hoc tempore quam quattuor milia
numerabo, scio enim intra non multos dies plus erum illius³ petiturum esse.:|
Ceterum accommodatis ad illius ingenium et litteris et |:promissis ac diploma-
25 te illo amplissimo ambitiosum hominem explebo.:| Pongracz,⁴ |:succamerarius
Cracoviensis,⁵:| re infecta a |:palatino Cracoviensi⁶:| reversus est. Hoc tamen
videmur litteris et missione hac consecuti, ne secundo |:Transsilvanus⁷:|
triumphet. |:Bekes⁸ in eodem loco asservatur, liber tamen,| nisi me saepe
pugnantia referentes |:exploratores fallunt. Misi eo succamerarium Cracovien-
sem, ut si possit, persuadeat ei:| hunc nostrum laborem ipsius salutis potissi-
30 mum causa susceptum esse et |:ut ad Rueberum⁹ sua sponte potius redeat
quam horum hominum fidei se committat.:|

In comitiis Corcinsibus¹⁰ itum est propemodum in archiepiscopi¹¹ senten-
tiam initio, post conversis hominum studiis haec decreta sunt a senatoribus et

12 me *suprascr.*

17 mihi *suprascr.*

31 |:redeat:| *om. Maximiliani secretarius*

33 propemodum *suprascr.* | *voces aliquae ante*
in del.

² Voir n° 660; la lettre du 17 août manque.

³ Jan Narbut, serviteur de Jan Chodkiewicz.

⁴ Frigyes Pongrácz d'Óvár.

⁵ Stanisław Cikowski.

⁶ Piotr Zborowski.

⁷ Etienne Báthory.

⁸ Gáspár Bekes.

⁹ Johann Rueber.

¹⁰ La diétine générale de Petite-Pologne à Nowe Miasto Korczyn.

¹¹ Jakub Uchański.

35 nobilitate Minoris Poloniae ac nuntiis palatinatum aliarum provinciarum, ut
Russiae, Podoliae, Belzensis, qui nobis vulgo infensi sunt mirum in modum,
haec, inquam, decreta sunt ut rex Henricus penitus regno exutus et exactora-
tus intellegatur neque posthac ab ullo pro rege Poloniae agnoscat; ut duo
40 nuntii ex hoc conventu ad Maiores Polonos mittantur: capitaneus Stenzicien-
sis,¹² a nobis non abhorrens, et Ioannes Plaza,¹³ infensissimus hostis noster,
cum his mandatis ut senatores et nobilitatem illam rogent ut archiepiscopo per-
suadeant, discedat a suo proposito et aliud edictum promulget, quo non, ut an-
tea, simpliciter ad convocationem, sed continuando Stenziciensia comitia ad
45 electionem novi regis omnes invitet. Quod si id ab eo impetrari nequeat, tum
ipsi senatores et nobilitas Maioris Poloniae ad 27 Octobris, si citius fieri ne-
queat, comitia electionalia concludant cum his nuntiis, quibus plena ea de re
facultas concessa sit. Deinde, ut Lithuani ad ea invitentur.¹⁴ Quod si vero im-
petrari non possit prorsus ut archiepiscopi universale,¹⁵ ut vocant, vel edictum
50 tollatur, sed in suo vigore illud manere consultum videatur, duo itidem nuntii
delecti sunt, uterque nostri studiosissimi, capitanei Kazimiriensis et Krzepi-
ciensis, Firlei, inquam, et Volski,¹⁶ qui ad convocationem ab archiepiscopo in-
dictam Varsaviam ad tertium diem Octobris proficiscantur. Ibi protestatione
facta contra archiepiscopi convocationem senatores rogent ut primo statim aut
55 secundo die nulla ampliori mora interiecta diem certam et brevissimam, ali-
quem electioni terminum et locum constituent et statim promulgent, ut citius
ad omnium notitiam pervenire possit, neque quidquam praeterea constituendi
potestatem eis permittunt.

Quae omnia maiestas vestra sacratissima copiosius ex annexo recessu comi-
tiorum intellegere dignabitur.¹⁷

60 Sed de his omnibus et aliis, quae occurrent, Deo favente intra paucos dies
ego ipse humiliter maiestatem vestram sacratissimam informabo, Deum interea
orans ut eam mihi et universae rei publicae Christianae sanam incolumemque
conservare et bonis omnibus cumulare dignetur. In cuius gratiam et clemen-
tiam me fidelique mea servitia humillime commendo ac trado.

65 Cracoviae, 28 Augusti 1575.

37 inquam corr. ex iam

¹² Bartłomiej Żeleński.

¹³ Jan Plaza (v. 1532–1599), cousin de Stanisław, collabora étroitement avec Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skala; partisan de Vilém de Rožmberk; à l'élection d'automne il hésite entre le candidat „Piast” et Ivan IV le Terrible; il rejoint finalement les électeurs d'Etienne Báthory et prend part à l'ambassade de Transylvanie. En 1577, staroste de Lubaczów (Halina KOWALSKA, in *PSB*, t. 26, pp. 776-778).

¹⁴ Au sujet de cette ambassade cf. ORZELSKI, pp. 358-359.

¹⁵ Voir n° 647, n. 70.

¹⁶ Mikołaj Firlej et Mikołaj Wolski.

¹⁷ Voir n° 667, n. 2.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bo[hemi]ae
etc., regiae maiestati [etc.], etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

669

Maximilien II à Dudith
Praha, le 29 août 1575

Original inconnu. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Aug. 1575, ff. 86r-88r.

Maximilianus. Magnifice, fidelis, dilecte.

Quas litteris tuis die 11^a praesentis mensis ad nos datis¹ regni istius cancel-
lario scribi petiisti, eas cum his habiturus es.²

- Porro quod ad Casparem Bekes attinet, intelleximus quidem ea, quae illius
5 occasione in nostrum odium atque invidiam sparsa esse ac iam passim in re-
gno isto circumferri significas. Verum res sic se habet quod idem Bekes ab eo
tempore, quo bonis suis in Transsilvania possessis per vayvodam³ exutus fuga
arrepta ad nos pervenit, varia non modo in ipsa Transsilvania, verum etiam
10 tam in Porta Turcica, ubi multo iam tempore ac ultra annum integrum suum
habet agentem, cum supremo Turcarum principis vesyrio Mehemethe⁴ quam
cum Bassa Budensi⁵ consilia agitavit neque interim quidquam intermisit, quo
nos eo induci posse speravit ut et nos huiusmodi consiliorum suorum facere-
mus participes. Tantum vero abest ut nos perniciosibus istis machinationibus
15 immiscuerimus ut etiam, quo tempore praedictus Bekes dictorum supremi ac
Budensium Bassarum fallacibus (uti eventus docuit) promissis potius quam ul-
la alia re fretus ex aula nostra cum exiguo admodum famulorum comitatu re-
cessit, nostro consiliario ac in superioribus regni nostri Hungariae partibus su-
premo capitaneo, Ioanni Rueber, expresse ac serio iniunxerimus ne cuiquam ex
nostris sive militibus sive subditis concederet ut alterutri parti se coniungeret.

iuxta 1 annotatio adscripta: Andreae Dudith

¹ Voir n° 659.

² Le brouillon de la lettre du 29 août 1575 a Walenty Dembiński in HHStA, Polen I, Kart. 26, August 1575, f. 83-83v.

³ Etienne Báthory.

⁴ Mehmed Pacha Sokollu.

⁵ Mustafa Pacha Sokollu (exécuté le 30 septembre ou le 1 octobre 1578), cousin de Mehmed Pacha Sokollu, pacha de Buda depuis le 3 septembre 1566 (J. MATUR, *Biographisches Lexikon zur Geschichte Südosteuropas*, hrsg. von Mathias BERNATH und Feliks von SCHROEDER, redaktion Gerda BARTL, Bd. 3., München 1979, pp. 279-280).

20 Quod autem posthabitis huiusmodi mandatis nostris nonnulli tum Hungari tum Germani, attamen homines liberi quique vel multo a tempore nulla a nobis stipendia meriti erant vel illa paulo ante mereri desiderant, irruptioni per ipsum Bekes in Transsilvaniam factae interfuerint, id nobis insciis ac praeter mentem et voluntatem nostram accidit. Ideoque vix tandem post commissum iam inter
25 praedictos vayvodam et Bekesium proelium acceptamque ex huius parte cladem de eo certiores facti illud, uti par fuit, molestissime tulimus. Accedit et hoc quod, quamprimum nobis nuntiatum fuit praedictum Bekes ex proelio illo in dicionem nostram se recepisse, eundem comprehendi serio iussimus, ita quidem ut nisi ii, quibus huius rei cura demandata fuit, ab ipso non longe a regni
30 Poloniae finibus deprehenso se deludi sicque illum fuga elabi passi essent, iam nunc in nostris manibus captivus foret. Ex quibus satis utique apparet quam inique nobis imputetur ipsum Bekes nostris copiis et favore instructum Transsilvani dicionem ingressum esse. Tibi vero ea, quae sic absque aliquo fundamento de nobis sparguntur, refellendi argumenta non deerunt.

35 Cumque praeterea idem Bekes is sit, qui moto contra nos per Bassam Buidensem bello causam dedit adeoque nos gravissime offendit, utique eiusdem non quidem ut liber dimittatur, sed ut facti sui rationem redditurus nobis captivus tradatur, repetendi non iniquam habemus causam. Ideoque tibi clementer committimus ut, si saepedictus Bekes etiamnum in palatini Cracoviensis⁶ vel
40 etiam regni istius ordinum manibus sit, omni dexteritate eo incumbas ut nostro huic desiderio satisfiat. In quem usum mittimus tibi his adiunctas binas nostras litteras credentiales: alteras ad dictum palatinum, alteras vero ad eiusdem regni senatores scriptas.⁷ Quibus tum demum uteris, ubi voti nostri potiundi spem aliquam esse animadverteris. Sin autem rem vel non integram esse vel frustra
45 de ea laborari cognoveris, a negotii huius persecutione supersedere quam malevolis novam calumniandi materiam subministrare satius erit.

Ioannem comitem a Rozrazow, tuum consilium secuti, huc evocamus, uti ex litteris nostris ea de causa ad ipsum scriptis intelleges.⁸

Quae de provisione et salario vita tua durante vel bonis aliquibus pignerati-
50 ciis in Silesia tibi concedendis humiliter supplicas, eorum benigne erimus memores neque omitemus quin condignam tuorum fidelium obsequiorum rationem habeamus. Quod cum de nobis tibi polliceri poteris, tum vero non dubitamus te eadem, qua soles, fide tuo in gravissimo hocce negotio functurum esse officio neque quidquam praetermissurum quod ad illud feliciter tandem ac ex
55 sententia conficiendum opportunum esse queat.

Postremo cum tempus futurae electionis ad diem tertium Octobris constitutum appropinquet,⁹ intellegamus autem varias multorum cum de aliis tum etiam de principum oratoribus et legatis esse opiniones, idcirco te benigne hor-

⁶ Piotr Zborowski.

⁷ Les brouillons des lettres du 29 août 1575 à Piotr Zborowski et aux sénateurs polonais, in HHStA, Polen I, Kart. 26, August 1575, ff. 85-85v, 84-84v.

⁸ Le brouillon de la lettre du 29 août 1575 à Jan Rozdrażewski, *ibid.*, f. 80.

⁹ La diète de convocation était prévue pour le 3 octobre.

tamur ut tuam nobis sententiam, quid in huiusmodi electionis comitiis nostra
60 ex parte faciendum ac num oratores mittendos et quibus mandatis illos instru-
endos esse censeas, quamprimum perscribere velis, facturus in his benignam
mentem et voluntatem nostram.

Datum Pragae, die 29^a Augusti 1575.

Postscripta.

65 Magnifice, fidelis, dilecte.

Mittimus quoque tibi una cum his exempla eorum, quae capitaneus Radzieo-
viensis¹⁰ novissime ad nos scripsit nosque eidem respondimus, tum etiam ex-
tractum litterarum a Moscorum principe¹¹ novissime ad nos scriptarum. Ex quo
videre licet quae eius sit in nos ac filium nostrum, serenissimum archiducem

70 Ernestum, voluntas.

Datum ut in litteris.

670

Jan Rozdrażewski¹ à Dudith
Praha, le 17 septembre 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 26, Sept.1575, ff. 89r-92v.

Spectabilis ac magnifice domine, domine ac amice observande.

Quae heri vesperi cum dominatione vestra de sacrae caesareae maiestatis et
serenissimorum principum archiducum Austriae negotiis contuli,² non dubito
quin ista omnia in recenti {non} haereant dominationis vestrae memoria. Idcir-
5 co mihi non repetenda. Hoc autem superest quod, si sacra caesarea maiestas
habito consilio decreverit in Poloniam Maiorem ad quorundam confirmandos,
ceterorum vero conciliandos animos mittere, operae pretium mihi esse videretur
ut sacra caesarea maiestas non tantum senatores quosdam, verum etiam et
primarios nobiles, qui apud ceteros maiores ibi partes tenent, clementer suis
10 admoneret et inviseret litteris ceterasque motivas cum illis oretenus pro unius-
cuiusque animi compositione et instituto, tum etiam qualitate et dignitate con-

¹⁰ Rafał Leszczyński; les lettres manquent.

¹¹ Ivan IV le Terrible; cf. UEBERSBERGER, p. 439.

¹ Jan Rozdrażewski, comte de Pomsdorf et de Blatna.

² Dudith était à Prague, en compagnie de Costantino Magno, du 10 au 17 ou 18 septembre, il est rentré à Cracovie le 24 septembre (voir n° 668, ll. 7-15, n° 672, l. 50; (*Arcana...* Huberti LANGUETI... *Epistolae*, pp. 127-128 et 129-130; ASF, *Mediceo*, filza 4333, ff. 214-214v et 209; ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, p. 386, n° 2).

ferre et loqui constituat et alicui imponat. Cui ego pro animi mei in servitiis
suae caesareae maiestatis devotione et alacritate talem apud meos consanguineos
tum scriptis tum persona propria volo praestare operam ut nihil in me praeter-
missum favente (Deo) Optimo Maximo reperietur quod decus et auctorita-
tem serenissimae domus Austriacae ornare et augere possit.

Idcirco hic dominationi vestrae pro tenuitate iudicii mei mitto catalogum
istorum cum nobilium tum senatorum, de quorum benevolentia, cura et operam
multum interest:

20 Dominus Dobrogoszcz Czarnkowski, capitaneus generalis Maioris Poloniae,³
dominus Andreas Opaliński, marischalchus regni, comes Andreas a Gorka, ca-
stellanus Miedzirzecensis, comes Stanislaus a Gorka, dominus Abraham Zbą-
ski, dominus Ioannes Rosdraszkowski,⁴ dominus Dobrogoszcz Potworowski.⁵

25 Quod si quidam ex istis suae caesareae maiestati ipsorum operam obtulerint,
attamen, ut perseverent, sunt admonendi et confirmandi, flexibiles enim sunt
inter tot discrimina rerum et moderna tempestate quorundam hominum animi.

Bene valeat magnifica dominatio vestra.

Datum Pragae raptim, 17 Septembris anno 1575.

Magnificae dominationis vestrae obsequens amicus

30 Ioannes Comes de Rosdraszkoff
manu propria

In Masovia et Prussia

ad infantem regni⁶

ad episcopum Plocensem⁷

35 ad palatinum Sandomiriensem⁸

ad reverendum comitem Ieronimum de Rozdraszkoff, magnum secretarium
regni, praepositum Wratislaviensem et Plocensem.

21 prius Andreas corr. ex Joh.
24 ge (?) ante istis del.

26 moderna suprascr.

³ Wojciech Sędziwój Czarnkowski.

⁴ Jan Rozdrażewski (app. 1545 – 15 mars 1600), cousin de Hieronim, de Krzysztof et de Jan, comte de Pomsdorf et de Blatna, protecteur des Frères Moraves, futur (à partir du 1^{er} mars 1591) châtelain de Poznań. Au début de 1576, vota à Cracovie pour Etienne Báthory, député à la diète de couronnement, gagna les faveurs du roi qui, le 19 juin 1576, le nomma chambellan de Poznań. En 1587, partisan de Sigismond Vasa (Jolanta DWORZACZKOWA et Halina KOWALSKA, in *PSB*, t. 32, pp. 371-373).